<sup>11</sup> No temen ni se persuaden que serán castigados por sus perjuros. — 12 En el dar culto á los ídolos,

<sup>4</sup> Deut. xvii, 10. Jerem. xvii, 6.

idolis, et juraverunt injustè, in dolo contententes justitiam.

31. Non enim juratorum virtus, sed peccantium pena perambulat semper injustorum prævaricationem.

atendiendo á los ídolos, y juraron injustamente, menospreciando con dolo la justicia.

31. Porque no la virtud de aquellos por quien juraron <sup>1</sup>, sino la pena de los que pecan es la que anda siempre en pos de la prevaricacion de los injustos.

## CAPITULO XV.

El sablo alaba al Señor, por haber preservado á Israel de la idolatría. Menosprecio de que son dignos los ídolos.

1. Tu autem Deus noster, suavis et verus es, patiens, et in misericordia disponens omnia.

2. Etenim si peccaverimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam: et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati.

3. Nosse enim te, consummata justitia est: et scire justitiam, et virtutem tuam, radix est immortalitatis.

4. Non enim in errorem induxit nos hominum malæ artis excogitatio, nec umbra picture labor sine fructu, effigies sculpta per varios colores,

5. Cujus aspectus insensato dat concupiscentiam, et diligit mortuæ imaginis effigiem sine anima.

6. Malorum amatores, digni sunt qui spern habeant in talibus, et qui faciunt illos, et qui diligunt, et qui colunt.

7. Sed ex figulus mollem terram premens, laboriosè fingit ad usus nostros unumquodque vas, et de eodem luto fingit quæ munda sunt in usum vasa, et similiter quæ his sunt contraria: horum autem vasorum quis sit usus, judex est figuius.

8. Et cum labore vano deum fingit de eodem luto, ille qui paulò ante de terra factus fuerat, et post pusillum reducti se unde acceptus est, repetitus animæ debitum quam habebat.

1. Mas tú, Dios nuestro, suave eres y verdadero, paciente, y que ordenas todas las cosas con misericordia.

2. Porque si pecáremos, tuyos somos <sup>2</sup>, conociendo tu grandeza: y si no pecáremos, sabemos que tú tienes cuenta de nosotros.

3. Porque el conocerle á tí <sup>3</sup>, es la justicia consumada: y el saber tu justicia y tu poder, es la raíz de la inmortalidad <sup>4</sup>.

4. Pues nos no ha inducido á error la invencion del arte mala <sup>5</sup> de los hombres, ni el trabajo sin fruto de una pintura sombreada, effigie entallada con varios colores,

5. Cuya vista da concupiscentia <sup>6</sup> á un insensato, que ama la figura de una imágen muerta sin alma.

6. Los que aman el mal son dignos de tener su esperanza en tales cosas <sup>7</sup>, y los que las hacen, y los que las aman, y los que les dan culto.

7. Asimismo el alfarero apretando la tierra muelle, forma con su trabajo las vasijas destinadas para nuestros usos, y del mismo luto hace vasijas que sirvan en cosas limpias, é igualmente otras que á estas son contrarias: mas el alfarero es árbitro del uso, que han de tener estas vasijas.

8. Y con vana fatiga forma un dios del mismo barro, aquel que paulo antes fué hecho de la tierra, y que de allí á poco se reduce á aquello mismo de donde fué tomado, cuando se le demande la deuda <sup>8</sup> del alma que tenia.

1 No serán los ídolos los que los castiguen por sus perjuros, porque no tienen virtud ni poder para ello: si mas aquella justicia vengadora de todas las ofensas que se le hacen, estará siempre en vela para castigarlos, ya porque juraron en falso, y ya porque lo hicieron por los dioses falsos, dándoles un culto, que es debido únicamente al verdadero Dios.

2 Si pecamos, sabemos que estamos en tu mano, y que nos puedes castigar ó perdonar según tu misericordia. Y si no pecamos, sabemos que nos cuentas por tus amigos, y participantes de tus gracias.

3 Por fe viva, de manera que te amemos y adoremos. Este es el propio carácter del verdadero Justo. *Roman.* 17; iii, 28.

4 Es el principio de la vida eterna é inmortal. Véase S. PABLO, *Galat.* iii, 16.

5 Por el abuso que de ella han hecho los hombres. Sobre el origen de la pintura, que aquí indica el Sablo véase *Plauto, Bís. xxvii, cap. 3 y 4.*

6 La pasión torpe é infame. — 7 En cosas tan vanas como los ídolos.

8 La muerte, que es deuda comun.

8 *Rom.* ix, 21.

9. Sed cura est illi, non quia laboraturus est, nec quoniam brevis illi vita est, sed concertatur aurificibus et argentariis: sed et ararios imitatur, et gloriam praefert, quoniam res supervacuas fingit.

10. Cinis est enim cor ejus, et terra supervacua spes illius, et luto vilior vita ejus:

11. Quoniam ignoravit qui se finxit, et qui inspiravit illi animam, que operatur, et qui insufflavit ei spiritum vitalem.

12. Sed et aestimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vite compositam ad lucrum, et oportere undecumque etiam ex malo acquirere.

13. Hic enim scit se super omnes delinquere, qui ex terra materia fragilia vasa, et sculptilia fingit.

14. Omnes enim insipientes, et infelices supra modum animae superbi, sunt inimici populi tui, et imperantes illi:

15. Quoniam omnia idola nationum deos aestimaverunt, a quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque nares ad percipiendum spiritum, neque aures ad audiendum, neque digitus manuum ad tractandum, sed et pedes eorum pigri ad ambulandum.